Sed forte dices: licet non fuit impeditum in potentia conceptiua Anne, potuit esse in materia. Dico quod non fuit, nam cum uirgo fuerit preseruata a spiritu sancto ab impedimento peccati, sic ab omni, quia illud erat maius et sic ex conditione sua fuit pulcherrima.  
30

Secundo, patet hoc ratione mundi, nam habere pulchritudinem erat gratia saltem gratis data maxime pertinens mulieribus. Igitur conueniens fuit quod uirgo non priuaretur illa, immo illi daretur plusquam aliis.  
35

Tertio, ratione filii, nam filii maxime assimilantur matribus, sed Christus sperabatur formosior et pulchrior ceteris hominibus, unde Psalmi quadragesimo quarto: *speciosus forma pre filiis hominum*. Igitur mater debuit illi communicare, sed: «nemo dat quod non habet», etcetera. Igitur, habetur intentum.

---

3: Ps. 44, 10. | 6-8: Mt. 25, 31. | 9: cf. Mt. 25, 41. | 9-10: Mc. 16, 19. | 12: Ps. 44, 10. | 37-38: Ps. 44, 3.

14: cf. Th. Aq., *Qu. De mal.*, q. 1, a. 4, p. 19. | 38: cf. Ius., *Dig.*, L, 17, 54, p. 922.

8: Sinistris] M senistris. | 17: Coniunctim] X coniuncti. | 27: Visum] M uitrum.

40 Sed contra: uirgo fuit electa ut non solum esset mediatrix ad tollendum omne peccatum  
 sed etiam scandalum peccati, sed pulchritudo est scandalum et occasio peccati, igitur illa  
 non debuit illam habere, unde Ecclesiastici nono: *uirginem ne conspicias ne forte scandalizeris in*  
*decore illius*. Dicendum quod uirgo non potuit esse causa peccati nec scandali, nam  
 45 pulchritudo illius tegebatur a spiritu sancto uel, ut dicit sanctus Thomas, radii egrediebantur  
 de facie sua. Et sic non solum pulchritudo illius iudicari non poterat, exemplum de sphaera  
 solis, sed etiam illi radii temperabant concupiscentia hominum illam inspicientium. Et sic  
 quando illa filium perdidit tempore passionis in ciuitate Hierosolymitana querebat si illum  
 uidissent et dicitur Canticorum quinto: *qualis est dilectus tuus, o pulcherrima mulierum?*, ipsa  
 uero respondit: *dilectus meus candidus et rubicundus*, candidus ut Deus, rubicundus ut homo,  
 50 quia uiderat illum cruentatum ex flagellis et spinis, etcetera.

Secundo, patet hoc quo ad animam, quia habuit intellectum acutissimum, uoluntatem ad  
 bonum prontissimam, memoriam capacissimam, unde ait euangelista Lucas secundo  
 dicens: *Maria autem conseruabat omnia uerba hec conferens in corde suo*. Et sic anima Christi dicta et  
 facta memoriter retinebat, ut suo tempore apostolis explicaret. Et sic omnia euangelista  
 55 Lucas ab ipsa habuit, ut patet de angelica salutatione et de dictis ab angelo Gabriele,  
 etcetera.

Tertio, patet de hominis qui precedunt ab utroque, scilicet: a corpore et anima, ut est  
 complexio. Habuit enim optimam complexionem inter omnes preter Christi  
 complexionem, quod patet ex tribus.

60 Primo, quia erat sic disponenda quod esset idonea ad recipiendas uirtutes plusquam  
 aliqua pura creatura, sed complexio multum facit ad hoc, igitur, etcetera.

Secundo, patet hoc ex parte filii, quia ex matre colerica sepe filii colerici uel malenconici  
 ex malenconia generantur. Sed cum eius filius debuit perfectissimam complexionem habere  
 quod ex matre cum patre non habebat. Quia ut dant physici, si posset dari corpus  
 65 "heucraton", non esset nisi corpus Christi, igitur, etcetera.

Secundo, fuit uirgo collocata in potioribus bonis gratie, quia omnes gratie gratis date  
 fuerunt illi collate. Item gratia gratum faciens abundans pro persona propria. Item quod  
 dispensaret omnes gratias mundo, ut dicit Bernardus.

Tertio, fuit collocata in potioribus bonis glorie.

70 Primo, nam habuit altissimum gradum glorie post animam Christi.

Secundo, fuit coronata triplici corona, de qua alias fuit dictum.

Tertio, intronizata in loco supereminente, scilicet: super choros omnium angelorum  
 statuit eam et illic stat.

Si forte dicis: non esset maior dignitas quod sederet quam quod staret? scilicet: recte.  
 75 Dicendum quod non conuenit uirgini sedere sed stare propter tria.

Primo, ut ostendatur quod erat pura creatura et non erat ad Dei equalitatem.

---

42-43: Sir. 9, 5. | 48-49: Ct. 5, 9. | 53: Lc. 2, 51.

44: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 44, a. 3 ad 1, p. 338; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23. | 68: Bernardus] *NI*.

55: Gabriele] *M* Gabriele. | 68: Dispensaret] *M* despensaret.

Secundo, ut ostenderetur quod non erat assumpta in unitate suppositi ut homo Christus, unde in Psalmo sexagesimo quarto: *beatus quem elegisti et assumpsisti, habitabit in atriis tuis*. Glosa ordinaria Augustini dicit sic: «beatus homo quem tu elegisti, id est, quo indutus es in tempore, qui eras in principio uerbum», et assumpsisti in unitate persone et ipsius hominis tibi naturam uniendo nunc persona, *et per eum replebimur in bonis gratiarum domus Ierusalem, hec ille, sed templum tuum*, scilicet: uirgo sacratissima, *est sanctum et mirabile*, non sicut natura assumpta et unita, sed quasi medium inter nos et te, etcetera. Et sic uirgo stat et non sedet.

Tertio, ut ostendatur quod est ministra Dei et ministerium angelis et hominibus, unde dicitur: *in habitatione sancta coram ipso ministravi*. Ideo illuminat angelos accipiendo a domino reuelationes et impetrat hominibus gratiam, unde Stephanus: *uidit Iesum stantem*, quia: «stare auxiliantis est», ut dicit glosa.

Et sic uirgo noluit sedere nec a filio separari, sed ut promptius impetret nobis gratiam: *astitit regina a dextris*. Ideo in principio sermonis presentemus ei angelicam, etcetera.

90 <THEMA> *Astitit regina a dextris*, ubi supra.

Tres ciuitates habet omnipotens Deus.

Prima est celorum que figurata fuit per Ierusalem, ideo dicit Apostolus Ad Galatas quarto que *autem sursum est Ierusalem libera est*.

Secunda est ciuitas in centro terre que figuratur per Babiloniam, de qua Apocalypsis decimo octauo: *ue, ue, ue, ciuitas magna Babilonia*.

Tertia est huius mundi, de qua Hebreos decimo tertio: *non habemus hic ciuitatem manentem*, etcetera.

Secundum, quod iste ciuitates differunt loco et habitatoribus, sic Deus in illis dedit diuersa statuta et diuersas leges, nam in suprema ciuitate celorum nulla est tristitia nec dolor nec mors, unde Apocalypsis uicesimo: *in his non habet potestatem*. Ratio huius est quia semper habent Christum qui est uita, ut ipse dicit, et sic Dauid in Psalmo tricesimo quinto: *apud te est fons uite*, etcetera.

In secunda posuit statum quod in illa semper esset uita et mors, scilicet: uita naturalis et mors infernalis, unde Apocalypsis nono habetur de habitantibus in illa quod desiderabant *mortem et fugiet ab eis*. Vnde erunt sicut herba prati, que semper uiuit et semper consumitur. Ideo Psalmi quadragesimo octauo: *sicut oues in inferno positi sunt, mors depascet eos*.

In tertia posuit statutum quod omnes habitantes in hac semel moriantur, de quo loquitur Apostolus ad Hebreos nono: *statutum est hominibus semel mori* siue sit papa siue imperator et imperatrix siue rex uel regina, etcetera. Semel debent mori quia nulli parcat mors, et sic dicit Apostolus: *statutum est hominibus semel mori et post hoc iudicium* uniuersale, quando omnes morientur. Et sic dicunt doctores quod duplex est iudicium, scilicet: uniuersale, de quo habetur Danihel septimo: *iudicium sedit et libri aperti sunt*, etcetera; aliud particulare, de quo habetur Isaie tertio: *stat ad iudicium dominus*, etcetera. Nam prima erit ut sunt curie uniuersales sic dicitur fieri sedendo, etcetera, aliud ut iudicium sumarium, et sic stando.

78: Ps. 64, 5. | 81-82: Ps. 64, 5-6. | 85: cf. Sir. 24, 14. | 86: cf. Act. 7, 55. | 89-90: Ps. 44, 10. | 93: Gal. 4, 26. | 95: Apc. 18, 19. | 96: Hbr. 13, 14. | 100: Apc. 20, 6. | 101-102: Ps. 35, 10. | 105: Apc. 9, 6. | 106: Ps. 48, 15. | 108: Hbr. 9, 27. | 110: Hbr. 9, 27. | 112: Dn. 7, 10. | 113: Is. 3, 13.

79-80: Aug. Hipp., *En. in Psal.*, LXIV, 7. PL 36, 778D. | 86-87: cf. Hild. Cen., *Serm.*, LXXXIX. PL 171, 721B.

115 Nam qualibet die, secundum nostrum modum intellegendi, ueniunt coram iudice Christo omnes anime que a corporibus exierunt illa die, et presentantur cum angelo custode et demone acusatore, nam ut dicit Thomas in secundo, distinctione undecima, questione secunda, articulo quinto, contestatione: «cuilibet homini datur unus angelus bonus ad custodiam et alter angelus malus» ad exercitium, et unum illorum acusat, alter excusat. Et sic anime absolute ponuntur ad dexteram, anime damnande ad sinistram, purgande autem per sententiam interlocutoriam mittuntur ad purgatorium.

125 Et sic anno Christi mille quingenti quattuor, die uicesima sexta mensis nouembris, inter multas animas que ante iudiciem Christum conuenerant per Michahalem principem, adducta fuit anima serenissime regina Hispaniarum que dicebatur Isabella. Et cum coram iudice compararet, demon affuit et acusauit illam inter cetera de tribus. Primo de superbia. Secundo de crudelitate. Tertio de irreligione.

130 Et primo dicit demon: “iuste iudex, hec anima est mea et nil habet in ea maiestas uestra, nam cum uos sitis princeps et magister humilitatis et dixistis: *discite a me, quia mitis sum et humilis corde*. Solum humiles sunt discipuli uestri et cum ego sum princeps superbie omnes sequentes illam sunt mee dominationis et regni. Sed cum hec fuerit superbissima, nam uidebatur leena et nullus audebat non solum loqui secum, sed nec illam in faciem aspicere. Igitur precipiat et pronuntiet dominatio uestra, ut sit mee iurisdictionis”.

135 Tunc dixit Christus: “audiamus aliam partem”, et sic surrexit angelus custos qui erat ad ipsius latus et dixit: “iuste iudex, iste errat, non enim erat superbia huius regine, sed auctoritas et dignitas regia. Nam, si hoc non fecisset, uilipenderetur dominatio et principatus eius et si in illo incideret, peccaret. Nam grauitas dignitatis requiritur in quocumque regimine, quia: «nimia familiaritas parit contemptum», etcetera. Sed hec regina in secreto orabat in nocte licet officium suum dixisse, deuotas orationes ad Deum mittebat flexis genibus cognoscens se esse puluerem ante Deum. Et sic patet quod ista esset Deo humilima licet populo propter grauitatem appareret superba”.

145 Sed uidens demon quod in isto esset uictus, acussat illam de crudelitate et dicit: “iuste iudex, si isto capite non est mea, saltem est mea ex crudelitate, nam ista aliquo modo saluari non potest, nam omnes qui saluantur aut saluantur ex iustitia aut ex misericordia iusti aut ex iustitia peccatores ex misericordia. Sed hec nec misericordiam seruauit nec iustitiam, nam credulitas est contra iustitiam et contra misericordiam, igitur, etcetera. Quod autem fuerit crudelis patet nam multe insolite sententie fuerunt late suo tempore, que nunquam antea leguntur ut mortes exquisite et mutilationes membrorum. Sunt enim milia qui carent una manu propter aliquod leue delictum, etcetera, igitur, etcetera”.

150 Tunc surrexit angelus custos dicens quod ista que fecit non fuerunt ex crudelitate sed ex mera iustitia, nam dominus rex et ipsa regina inuenerunt regna confusa et non solum sine iustitia, sed nec umbra iustitie erat in illis. Igitur ad inueniendum medium iustitie oportuit quod sicciam iustitiam facerent ut ad medium iustitie uenirent, nam dicit Aristoteles in libro Ethicorum, quod medium uirtutis est inquirendum, quemadmodum qui rectificat ligna, nam dum aliquo modo transit a medio et postea remanet in medio. Et sic fecerunt isti domini reges. Quod autem seruauerit iustitia et misericordia patet, nam in die ueneris, quando dominus suus rex audiebat publice pauperes, ipsa etiam petitiones et supplicationes

---

128-129: cf. Mt. 11, 29.

118-119: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 11, q. 2, a. 5, p. 562. | 137: cf. Pseu. Bed., *Sent. Phil. Ex Arist. Coll.*, I, N. PL 90, 1022D. | 152: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, II, 6, 07a3, p. 14.

122: *Ante uicesima M omm. die.* | 141: *Crudelitate] M, X credulitate.* | 147: *Milia] M decem milia.*

160 pauperum que per hebdomadam illi date fuerant prouidebat, et illas que misericorditer petebant elemosynam elemosynario comendabat secundum id quod ipsa prouiderat esse implendas. Illas uero que iustitiam petebant, ad consilia mittebat ut sic expedirentur quod de cetero coram ipsa non uenirent. Et sic non crudelitatem sed iustitiam et misericordiam sequebatur.

Tertio, acusauit demon illam de irreligione, scilicet: quod non solum ipsa non erat religiosa, sed etiam prosecuta fuerat religiones et destruxerat illas, sed cum precipuum quod est in ecclesia Dei, sint religiones dicit: “sequitur quod debet esse mea”.

165 Ad hoc tertium respondit angelus custos dicens quod totum oppositum erat, nam ipsa fuerat multum religiosa in se, nam quis religiosus uel religiosa tantam castitatem et honestitatem seruauit? Quod cum haberet hec multos emulos, non permisit Deus quod de ea in honestate aliquod sinistrum dicerent uel suspicarentur, quia in se fuit honestissima. Habuit etiam magnam obedientiam confessoribus suis, querebat confessores optimos de  
170 partibus mundi, frequentabat confessiones et communiones plusquam facerent optimi religiosi uel religiose, nunquam dimisit missam audire in festiuitatibus et solemnitatibus solemiter et pausatim illas et omnes horas cantare faciebat, et certe uidi quadam die, dum eram Barchinone quod quia capellani de capilla sua missam non pausati dicerent in octauis corporis Christi, precepit, me presente, aliam missam cantare pausatim. In octauis  
175 solemnibus omnes horas solemniter audiebat, etcetera. Et non solum fuit in se religiosa, sed multas domos religionis edificauit et fundauit tam in regnis Castelle quod in regno Granate, etcetera. Multas insuper ecclesias dotauit in prebendis in ornamentis, etcetera. Sed credens quod obseruantia saluabatur tota religio, laborauit ut claustrales fierent obseruantes et hoc sancta et sincera intentione consilio personarum religiosarum quibus in tali casu credere tenebatur. Videbat religiones prostratas et perditas in moribus et uita, et sic ex parte  
180 sua non fuit defectus, nam sicut prelium consilio militum debet fieri, sic religio consilio religiosarum personarum debet reformari. Si in ministris fuit aliquis defectus, nunquam tamen in sua intentione errauit, et sic aliorum defectus si fuit, ei non debet imputari.

185 Sed dum Christus uerus iudex propter alias ignorantias uel defectus per obliuionem dimissos uellet ad purgatorium per aliquot dies uel saltem horas pronuntiare, uirgo Maria que erat ad latus ipsum humiliter supplicauit propter deuotionem quam erga ipsam habuit, dicens: “o dulcissime filii, labores quos sustinuit in regnorum gubernatione et labores preliorum contra paganos et labores infirmitatum acceptet dominatio uestra pro purgatorio”. Tunc Christus dixit quod preponderabat supplicatio matris quam meritum eius  
190 et dixit Christus quod uolebat illam audire et ut daret rationem de talentis acceptis.

Volens autem regina loqui, cepit cum uoce tremula dicere illud quod rex Dauid dixerat in Psalmo uicesimo quarto: *delicta iuuentutis mee et ignorantias ne memineris, domine; ab occultis meis munda me domine et ab alienis parce ancille tue*. Dum autem angelus custos uideret ipsam titubantem coram tanto iudice dixit: “o bone iudex, habeo ego rationem administratorum  
195 ab ea, maiestas uestra dedit huic regine in dominum et maritum dominum Ferdinandum, et cum esset minimus rex et ipsa in statu minima, fecit illos maximos ut negotia maxima implerent. Factus fuit ipse rex Hispaniarum cum ante esset rex Sicilie, et sic fuit leo qui est inter omnia animalia maximus, ipsa uero aquila regina que est omnium auium regina et domina. Dedit mihi (dicit angelus) dominatio uestra undecim saggitas, ut illis mediantibus  
200 totam Hispaniam subiugarent et dirigerent. Hec uero regina illas direxit et alis de penulis suis ornauit, quia in longinquum uolare debebant, sed quia sine ferro sagitta in longum ire

---

192-193: Ps. 24, 7. | cf. Ps. 18, 13-14.

173: Capilla] M capalla.

nec directe potest, dominus rex in illis ferrum posuit et etiam cum duabus alis ferri illas ornauit, quia sine ferro non essent acute ad regna tuendum et inimicos dissipandum, unde aiebat ille rex Dauid de istis, Psalmi quadragesimo quarto in quo de hac regina (ut dicit 205 thema) loquebatur: *sagitte tue acute, populi sub te cadent*, etcetera.

Sed hec regina uirtute principali regis sic dispensauit.

Nam primam sagittam iecit contra latrones istorum regnorum, quia nullus erat qui esset dominus suorum bonorum. Missa illa sagitta quilibet fuit dominus suorum.

210 Secundam sagittam misit contra homicidas istorum regnorum, nam interficiebantur non solum in itineribus sed etiam in ciuitatibus per partialitates, etcetera, sed missa ista sagitta omnia fuerunt in tranquillitate et pace.

Tertiam sagittam misit contra tyrannos castrorum et uillarum, qui usurpauerant bona et hereditatem regiam.

215 Quartam misit contra religiosos et religiosas, ut sanctimoniam conseruarent et religionem ampliarent.

Quintam contra detentores regnorum ut in Neapoli, etcetera.

Sextam contra de nouo uolentes usurpare ut patet in Salsis, etcetera.

220 Septima misit contra hereticos, nam erat multum zelatrix fidei catholice, fauebat enim omnibus inquisitoribus, in tantum quod cum Ceseraguste per hereticos interfectus fuisset pro fide Christi beatus Petrus Arbues, istius ciuitatis inquisitor, et uidetur quod non in decenti loco esset sepultus, magnis et propriis expensis illi sepulturam fieri fecit in medio ecclesie huius.

225 Octauam misit contra regnum Granate quia uidebat in illo infideles multos christianos captiuasse, et etiam quod peius erat fidem Christi abnegasse. Et sic per dominum Ferdinandum cum maximo labore et angustia in campo et per ipsam reginam non cum minori labore debellatam cum auxilio Christi ad cognitionem fidei catholice fuisse conuersam.

230 Nonam sagittam misit contra iudeos totius Hispanie, nam cum uiderent domini reges quod isti deprauabant fidem Christi et fomentum prestabant legi mosaice, a tota Hispania illos expulerunt.

235 Decima sagitta missa fuit contra omnes agarenos regnorum Castelle, nam cum uiderent quod secta Machometica pululabat in Hispania in magnum detrimentum fidei catholice, postquam nomen iudeorum uel Mosi non inuocabatur nec nominabatur in Hispania saltem in suis regnis, uoluit ut etiam nomen Machometi non inuocaretur nec nominaretur. Et sic omnes agarenos de suis regnis expulit, ut solum nomen uestrum inuocaretur.

Tunc uedens ista uerus iudex dixit: «ueni electa mea, ueni amica mea, ueni sponsa mea». Electa es quia ad ista magna negotia te simul cum domino tuo rege elegi; amica quia

---

205: Ps. 44, 6.

236-237: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Med.*, XXIII. PL 40, 918C.

207: Iecit] M, X Iacuit. | 221: Decenti] X dicenti.

240 uoluntatem meam propter meum amorem fecisti; sponsa quia mediante gloria mihi coniuncta eris". Et precepto et uoluntate iudicis, Michahel ex uno latere et angelus custos ex alio ad Christum ipsam duxerunt, et osculatis pedibus eius exierunt duo chori, unus coniugatarum cum Isabella, alius uirginum cum undecim milibus et in medio illam acceperunt et cum electis ad dexteram collocarunt. Ideo dicitur in themate quod: *astitit regina*, scilicet: Isabella, ad dexteram quo ad partem primam et collocata fuit in illa suprema gloria quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

242-243: cf. Ps. 44, 10.

## Explicit

<EXPLICIT> Deo gratias.

5 Hi sunt sermones dominicales, hyemales estiualesque de tempore et sanctis. Admodum reuerendi in Christo patris et domini, domini Martini Garsie, Dei et apostolice sedis gratia Barchinonensis episcopi, canonici ecclesie Cesaragustane inquisitorisque heretice et apostatice prauitatis regni Aragonum ac sacre theologie magistri, quos nobis diligentissima lima castigatos reliquit. Gratiarum igitur actiones ab uno quoque disciplinarum amatore merito quidem suscipiat, cum sane laboribus improbis minime parcens studiosorum comoditatem adauxerit.

10 Impressi Cesaraguste per Georgium Coci, uirum huius artis solertissimum, qui ne eorundem stilum aliquantis per uariaret aut quicquam ab exemplari uel alienum uel discrepans inter imprimendum fieret. Sed enim prout acceperat ita summa cura atque diligentia nisus, reddidit excussos.

Anno nostre salutis uicesimo supra millesimum quingentesimum, decimo septimo kalendas aprilis.

---

13-14: *Post excussos X omm. Anno [...] aprilis. | Quingentesimum] M quinquagesimum, X omm.*

## **4. Anexos**

## 4. Anexos

La *editio princeps* de los *Sermones* del año 1520 (así como la posterior reimpresión sin fecha) consta de un prefacio de Agustín Oliván, a la sazón canónigo de la Seo de Zaragoza, así como de dos *tabulae* o índices. Pese a no formar parte *stricto sensu* del texto de los *Sermones*, consideramos que los tres apartados poseen cierto valor y ayudan a la percepción del texto como unidad, tal y como fue concebido por su primer editor. Presentamos aquí una transcripción fiel de los textos, basándonos en M, pero sin realizar un estudio crítico en profundidad.

### 4.1 Prefacio a la edición de 1520

AVGVSTINVS OLIVANVS ECCLESIE CĒSARAVGVSTANE CANONICVS ET SACRĒ THEOLOGIE PROFESSOR STUDIO SIS ET HVIVS OPERIS LECTORIBVS SALVTEM.

Cum legissem nuper sermones quosdam magistri Martini Garcie Barchinonensis episcopus, eius magna doctrina et rerum uarietate maxime delectatus et gaudio affectus, cum eo sepius egi ut thesauros suos et magnas ingentii diuitias laborumque fructus et prouentus non absconditos haberet. Sed potius ad communem utilitatem et eruditionem eorum, qui rebus honestis et bonis artibus incumbunt in lucem proferret, qui cum mihi uir modestus sepe ac sepius denegasset. Tandem meis et aliquorum precibus et efflagitationibus commotus impressoribus cudendos concessit. Pro quibus magnas ei gratias egimus, quas non minores acturos, omnes qui per utiles et sanctas eius conciones legent non dubitamus. Quamobrem quales sint sermones eius (quoniam uenturi sunt in publicum) dicere non necesse habeo. Dicam igitur breuiter de rebus quas ab adolescentia uel in studiis uel in ecclesiarum administrationibus et publicis officiis diligentissime ac feruentissime gessit. Vt qui sermones eius et opera dignissima legerint quantum uirtus possit et quo studiosos homines perducat cognoscentes eum imitari diligentissime studeant. Martinus itaque Garcias presul Barchinonensis in Caspe oppido natus a teneris annis natura duce et parentum diligentia litteris et preclaris artibus incubuit. In quibus adultus et informatus Bononiam se contulit, unde magistri in sacris litteris titulis insignitus et fama uiri doctissimi decoratus Cesaraugustam uenit, ubi canonicus cathedralis ecclesie fuit electus. In qua cum aliquandiu concionatus esset, omnium sacerdotum canonicorum specimen habitus est et ab omnibus et sacerdotibus et equitibus maxime ueneratus. Quem rex Ferdinandus et Hisabella regina propter eius feruorem erga christianam religionem et catholicam fidem inquisitorem heretice prauitatis esse uoluerunt in Aragonie regno. Et archidiaconatu Darocensi dignum putauerunt. Cuius redditus et prouentus maiorem partem tribuebat Hospitali Maiori Cesarauguste. Qui cum esset honestissime uite rogatus a rege et regina preffatis omnium monialium domos et ordinem beneuiuendi sanctissimum et honestissimum reformauit. Qua propter eum rex Ferdinandus ad episcopatum Barchinonensem sepe recusantem nominauit. Cuius ecclesie dignitatem salutiferis preceptis sapientissimis consiliis et sanctissimis concionibus (quas pro christiane religionis zelo, et amore contra iudeos et mauros habuit) illustrauit. Quorum quotidie multos ad catholicam fidem uerissima et efficacissima ueritatis probatione conuertebat. Que quidem omnia continentur in sermonibus eius, qui ad eruditionem et utilitatem atque salutem christianorum iam circumferuntur et uenundantur.